
     

11.516.840

População Estimada 2019 

(IBGE)

8.075.138

Eleitores Regulares

976.010

2.455.867

2.937.789

1.705.472

16-24 25-39 40-59 60+

Eleitores por Faixa Etária 

52,65%
47,34%

0,0001%

Eleitores por Gênero 

Feminino Maculino Não Informado

85,90%

14,10%

População Urbana e Rural 

Urbana Rural

CADASTRO  ELEITORAL

Dados referentes ao ano de 2021  

Fonte: TSE e Portal BI (18.01.22)   

2.247.659

1.899.211

1.164.805

1.027.602

615.058

579.681

349.209

Médio Completo

Fundamental Incompleto

Superior Completo

Médio Incompleto

Fundamental Completo

Superior Incompleto

Lê-Escreve

Eleitores por Grau de Instrução

139.026

Alistamentos

37.930

Transferências  

27.798  

Suspensões 

96.054

Cancelamentos 

97,33%

2,67%

Biometria 

Com Biometria Sem Biometria


